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ABSTRAKT

Cílem práce je návrh využití dostupných informačních a komunikačních technologií ve škole

s žáky se specifickými potřebami. Práce řeší problematiku ověření specifického edukačního

software pro konkrétní diagnostikovanou poruchu u jednotlivých žáků a současně použití

dané technologie i metody zdůvodňuje a objektivizuje. Práce je zadána ve spolupráci

s klinickým školským pracovištěm zaměřeným na autismus a jiná mentální postižení dětí.

Klíčová slova: ICT, žák se speciálními vzdělávacími potřebami, zdravotní postižení

vzdělávání, výukové programy (software), speciální hardware.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to use the available information and communication technologies at

a school with pupils with specific needs. The thesis solves the problem of verifying specific

educational software for a particular diagnosed disorder in individual pupils and justifies and

objectivises the use of the given technology and methods. The work is done in cooperation

with a clinical school workplace focusing on autism and other mental disabilities of children.

Keywords: ICT, pupil with special educational needs, disability education, teaching

programs (software), special hardware.
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ÚVOD

Informační a komunikační technologie se již stávají běžnou součástí našeho každodenního

života. Jejich přínos je obrovský, a proto by tomu nemělo být jinak i pro jedince (žáky)

se speciálními potřebami. Každý má právo na vzdělání a ICT dokážou jedincům

se speciálními potřebami v mnoha oblastech pomoci, ať už při vzdělávání či v jejich běžném

životě. Moderní technologie je neustále vyvíjena, a tomu není jinak ani v oblasti digitální

didaktické techniky a didaktických softwarů (výukové programy, aplikace). Pokud

je standardní výuka zkombinována s technikou má to velice dobrý význam, jak pro učitele

(z hlediska ulehčení práce – přípravy na hodiny, názornost ve výuce), tak i pro žáky

(přiblížení tématu, motivace). Existuje mnoho hardwarových pomůcek (klávesnice,

záznamníky, a jiné) pro různé formy poruch, kterými jedinci trpí, ale také mnoho dostupného

softwaru různých oblastí (čtení, psaní, počty, pozornost, a další).

Cílem diplomové práce je analyzovat dostupné informační a komunikační technologie

pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, které jsou těmto jedincům nápomocny

při výuce a jsou přínosné i pro jejich běžný život, s následným návrhem využití vybraných

vhodných technologií pro ZŠS Kroměříž. Práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou.

V teoretické části diplomové práce je sepsána literární rešerše na dané téma, a následně

vymezen pojem žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a následným představením

druhů zdravotního postižení. Z hlediska konzultací se Základní speciální školou Kroměříž

se nejvíce zaměřuji na postižení mentální (mentální retardace), které se rozděluje do několika

stupňů, a také na jednu z nejzávažnějších poruch mentálního vývoje - autismus. Dále jsou

zde popsány i jiná postižení, jako je postižení tělesné, sluchové a zrakové, vady řeči,

vývojové poruchy učení a chování. Druhá kapitola je zaměřena na související legislativu

a vymezení pojmu rámcový vzdělávací program. Kapitola následující vymezuje a popisuje

způsob fungování a činnost školských poradenských zařízení. Předposlední kapitola

teoretické části se zabývá výukou, jejími metodami a představením základních pojmů

(Motivace, Individuální vzdělávací plán a další). Poslední kapitolou teoretické části

je kapitola ICT. Zde jsou představena zařízení, která jsou žákům se speciálními potřebami

v oblasti ICT nápomocna.

Úvodem praktické části je představena Základní a Mateřská škola v Kroměříži, se kterou

jsem konzultovala tuto problematiku. Dále jsou představeny periferie a ostatní zařízení, která
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dokážou být jedincům se specifickými vzdělávacími potřebami nápomocné, jak při výuce,

tak v běžném životě. Jedná se o představení speciálních klávesnic, myší, komunikátorů,

místnosti Snoezelen a dalších. Následně jsou navrženy vhodné pomůcky, konkrétně

pro některé z žáků této školy, které by mohli využívat. Stejně jako periferie a ostatní zařízení

jsou v další kapitole zmíněny a představeny některé z mnoha dostupných softwarů,

které mohou jedinci se specifickými vzdělávacími potřebami využívat jak ve vzdělávacích

institucích, tak i doma. V předposlední kapitole diplomové práce je popsáno reálné využití

dostupného softwaru a pomůcek (periferie, ostatní zařízení) v praxi. Poslední kapitola

analyzuje návštěvy v rámci konzultací na Základní škole a Mateřské škole Kroměříži, kde

bylo možné nahlédnout do výuky informatiky a seznámit se tak s danými žáky a jejich

pracemi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Šimková a Hudecová ve vědecko-odborném časopisu Efeta (rok 1999) uvádí, že pro osoby

s narušenou komunikační schopností může počítač znamenat jediné spojení se světem

a začlenění do produktivního a plnohodnotného života. [24]

Ve své knize Využití ICT u dětí se speciálními potřebami autor Pavel Zinkl a kol. v roce

2011 popisuje, že využívání informačních a komunikačních technologií u žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami je na nízké úrovni. Jako příklad uvádí využití

speciálních počítačových programů, které jsou dostupné na trhu již delší dobu a učitelé

je využívají spíše výjimečně. U dětí se zdravotním znevýhodněním bude ICT využíváno

jako u běžné populace, u dětí nadaných bude využití běžného softwaru a hardwaru

využíváno jiným způsobem, a naopak u žáků, kteří trpí onemocněním více vadami, bude

využíváno speciálního softwaru a hardwaru. [34]

Členové projektové poradní skupiny v Evropské agentuře pro rozvoj speciálního vzdělávání

uvedli ve svém dokumentu Informační a komunikační technologie pro inkluzi – Pokrok

a příležitosti evropských zemí, že ICT pro inkluzi zahrnuje využití jakékoli technologie,

jež je nápomocna v učení v inkluzivních podmínkách. Za dostupné technologie jsou

považovány takové technologie, které jsou dostupné komukoliv. Mezi ně můžeme zařadit

notebooky, různé periferie, tablety, smartphony a další. Podle autorů dokumentu zde patří

také asistenční technologie (sluchadla, pomůcky na podporu mobility, speciální klávesnice,

myši, speciální software a aplikace, a další.) kompenzující problém a omezení žáka

v informačních a komunikačních technologiích. [10]

Havlíčková a kol. v metodologické příručce čtenáře upozorňují, že lze v dnešní době na trhu

nalézt mnoho pomůcek, které lidem s postižením zpříjemňují a ulehčují jejich život

i v oblasti ICT. Konstatují fakt, že je na trhu mnoho produktů, jež používání počítače

v mnoha ohledech zpřístupňují i těmto jedincům. V rámci České republiky můžeme zmínit

občanské sdružení PETIT, které se této problematice věnuje a nabízí mnoho produktů

(budou představeny v praktické části diplomové práce). Ke vzdělávání postižených žáků

lze na trhu nalézt nespočet speciálního softwaru. Většina těchto programů je přeložena

ze zahraničí do českého jazyka, avšak za příklad českého softwaru můžeme opět zmínit

software, který navrhlo občanské sdružení PETIT. [8]

Nesporný a pozitivní vliv na vzdělávání má využívání počítačových programů ve vyučování

pro žáky, které učení nebaví a nejde jim a také žáky, kteří trpí nějakým handicapem,
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kde počítače utváří příjemné vyučovací prostředí. Využívání softwaru bude východiskem

pro vyřešení některých problémů v rámci vyučovací hodiny, uvádí ve vědecko-

pedagogickém časopisu Technológia vzdelávania pan Viliam Ďuriš. [6]
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2 ŽÁCI SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

Podle § 16 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) je dítě, žák nebo student se speciálními

vzdělávacími potřebami osoba se:

 zdravotním postižením (mentální postižení - mentální retardace a autismus, postižení

tělesné, sluchové, zrakové, vady řeči, vývojové poruchy učení a chování, či souběžné

postižení více vadami),

 zdravotním znevýhodněním (dlouhodobá nemoc, zdravotní oslabení, lehčí zdravotní

poruchy, které vedou k poruchám učení a chování, jež vyžaduje zohlednění

při vzdělávání),

 sociálním znevýhodněním (prostředí rodiny s nízkým sociálně kulturním

postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, uložená ochranná výchova nebo

nařízená výchova ústavní). [13]


[…]


rozumí „dítě“.

Datum narození Datum narození

Bydliště Adresa bydliště

Škola Škola, město, ulice

Ročník Ročník Školní rok Školní rok

ŠPZ, které vydalo

doporučení pro IVP

Zde doplňte název zařízení (případně adresu), údaje jsou

obsaženy v Doporučení (obdrží ho škola od školského

poradenského zařízení (ŠPZ), tedy pedagogicko –

psychologické poradny nebo speciálně pedagogického

centra).

Kontaktní pracovník

ŠPZ

Zde doplňte jméno kontaktního pracovníka ŠPZ (je

zaznamenáno v Doporučení jako osoba, která Doporučení

zpracovala).

Školská poradenská,

zdravotnická a jiná

zařízení, která se

podílejí na péči o žáka

Zde doplňte školská poradenská zařízení, např. PPP, SPC,

zdravotnická zařízení, např. logopedická ambulance,

psychiatrická ambulance, rehabilitace.

Rozhodnutí o povolení vzdělávání žáka podle IVP ze dne: Datum rozhodnutí

ředitele/ky školy.

Zdůvodnění:

Zde doplňte popis vzdělávacích potřeb dítěte, které vychází z Doporučení - z bodu I.

Závěry vyšetření dítěte, které jsou podstatné pro rozvoj a vzdělávání a z bodu II.

Vyhodnocení Plánu pedagogické podpory (PLPP), např. individuální pracovní tempo,

potíže s dodržováním pravidel.

Předměty, jejichž

výuka je realizována

podle IVP:

Zde uveďte název vzdělávacích oblastí, ve kterých bude

upraven vzdělávací obsah.

Priority vzdělávání

a dalšího rozvoje žáka

(cíle IVP):

Zde doplňte priority vzdělávání a dalšího rozvoje dítěte,

které najdete výše v kolonce zdůvodnění, např. rozvoj

komunikačních dovedností, rozvoj grafomotorických

dovedností.

Podpůrná opatření (specifikace stupňů podpůrných opatření)

Metody výuky

(pedagogické postupy)

Zde uveďte konkrétní pedagogické metody, které použijete

pro naplnění cílů IVP, např. kooperativní učení hrou,

prožitkové učení.

Úpravy obsahu

vzdělávání

Zde uveďte, jak bude upravena vzdělávací nabídka v

jednotlivých vzdělávacích oblastech v závislosti na bodu III.

Doporučení.

Úprava očekávaných

výstupů vzdělávání

Zde popište, jak budou upraveny očekávané výstupy v

závislosti na bodu III. Doporučení.

Organizace výuky Zde popište na základě bodu III. Doporučení Organizace

výuky, úpravy v organizaci vzdělávání ve školní třídě

případně i mimo ni, např. zařazení dítěte do jiné skupiny,

zařazení předmětů speciálně pedagogické péče, zařazení

výuky českého jazyka jako jazyka cizího.

Způsob zadávání

a plnění úkolů

Zde popište způsob zadávání úkolů tak, aby odpovídalo

možnostem a schopnostem dítěte, např. srozumitelné, stručné

a adekvátní jeho schopnostem, poskytnutí delšího časového

úseku pro vypracování úkolu.

Způsob ověřování

vědomostí a dovedností

Zde uveďte, způsoby ověřování vědomostí a dovedností,

přizpůsobené konkrétním dovednostem a schopnostem dítěte.

Hodnocení žáka Zde uveďte, v závislosti na bodu III. Doporučení Hodnocení

žáka, způsob hodnocení dítěte, např. hodnocení za přítomnosti

dítěte, používání terminologie hodnocení tak, aby mu dítě

rozumělo.

Pomůcky a učební

materiály

Zde uveďte přehled potřebných kompenzačních pomůcek,

pomůcek, softwarového a IT vybavení, které je uvedeno

v bodě III. Doporučení Pomůcky (zde je popsána i forma

pořízení pomůcek). Seznam je vhodné doplnit o učební

pomůcky a pomůcky, kterými škola disponuje, např.

obrázkové encyklopedie, výukové programy, deskové hry.

Podpůrná opatření

jiného druhu

Zde uveďte, v závislosti na bodu IV. Doporučení Podpůrná

opatření jiného druhu, např. respektování zdravotního stavu,

postavení ve třídě, zohlednění vztahových problémů.

Personální zajištění

úprav průběhu

vzdělávání (asistent

pedagoga, další

pedagogický pracovník)

Zde uveďte spolupráci, např. se školním psychologem,

speciálním pedagogem, osobním asistentem, zdravotnickým

pracovníkem, tlumočníkem českého znakového jazyka.

Další subjekty, které se

podílejí na vzdělávání

žáka

Zde uveďte seznam dalších subjektů, které se podílejí na

vzdělávání dítěte a se kterými škola spolupracuje, např.

středisko volného času, základní umělecká škola, sportovní

kroužek.

Spolupráce se

zákonnými zástupci

žáka

Zde popište způsob spolupráce se zákonnými zástupci dítěte,

především způsob komunikace, její četnost a požadavky na

domácí přípravu.

Dohoda mezi žákem

a vyučujícím

Dohodu uzavírá zákonný zástupce.

Podrobný popis pro jednotlivé vyučovací předměty, ve kterých jsou uplatňována

podpůrná opatření

(Je-li potřeba specifikovat)

Název předmětu

Název předmětu

Název předmětu

Název předmětu

Osoby zodpovědné

za vzdělávání

a odbornou péči

o žáka

Jméno a příjmení Podpis

Ředitelka školy

Třídní učitel Jméno a příjmení

učitele/učitelky

(učitelů/učitelek)

Vyučující

Vyučovací

předmět

Školní poradenský

pracovník

Jméno a příjmení ŠPP

Zákonný zástupce

žáka

Jméno a příjmení

zákonného zástupce

dítěte

Žák Jméno a příjmení dítěte

Datum
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