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Hodnocení práce:

 Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Práce se zabývá tématem z oblasti školství, výchovy a vzdělávání osob se specifickými

vzdělávacími potřebami. Systémově řeší téma podpory vzdělávání pomocí moderních HW a SW

nástrojů.

 Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Diplomantka v práci seznamuje s druhy zdravotního postižení, současnou legislativou,

výukovými metodami a možnostmi využití ICT u dětí se speciálními potřebami. V praktické

části se zaměřuje na HW a SW nástroje využitelné pro výuku osob se zdravotním postižením a

vytváří návrh pro konkrétní děti s lehkou a středně těžkou mentální retardací v ZŠS Kroměříž.

Jedná se o téma střední náročnosti a v závěrečné části práce mohl být více analyzován pozitivní

nebo negativní dopad využití ICT u uvedených žáků v určeném časovém horizontu. Poslední

část je pouze popisem problémů, s nimiž se při výuce potýkají.

 Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Dané téma je zpracováno přehledně, komplexně a s logickou provázaností kapitol. Přínos

diplomantky je v propojení teoretické a praktické části s vyústěním v návrhu konkrétních HW a

SW nástrojů v ZŠS Kroměříž.

 Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Práce je po formální stránce zpracována přehledně, každému bodu osnovy je věnován dostatek

prostoru.

 Dotazy k obhajobě:

1) Může podle Vás využívání ICT a speciálních HW a SW nástrojů plně nahradit individuální

přístup k lidem se specifickými vzdělávacími potřebami?

2) Jak velký podíl by podle Vás měly mít moderní technologie v přirozeném vývoji zdravého

dítěte?

3) Bude Váš návrh pořízení speciálních HW a SW nástrojů v ZŠS Kroměříž realizován?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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